
一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会

入会のご案内



1．観光客やMICE主催者からの問合せに対し、優先的に紹介

2．首都圏など各地でのPRに当協会と共同参加

3．当協会ホームページ内に掲載

（1）会員団体として掲載

（2）観光客にお得な情報をトップページに掲載

※2022年度総アクセス数1,039,860PV

（3）FacebookやInstagramを活用した観光情報・会員情報の発信

※2022年度フェイスブック総アクセス数530,734PV

4．ホームページのバナー広告料の割引

5．各種研修会の案内

6．観光パンフレットの提供

7．広報誌「Uめ～る」の送付 ほか

宇都宮観光コンベンション協会は、1954（昭和29）年に設立された「宇都宮観光協会」と1989（平成元）年設立

の「宇都宮コンベンションビューロー」を2000（平成12）年に一体化し、観光事業とコンベンション事業を一元的

に推進するために再編された組織です。2022（令和4）年4月に一般社団法人化しました。

当協会は、宇都宮市及び栃木県内に有する自然環境及び文化的・社会的・経済的特性を活かし、観光客・

MICEの誘致等を行うことにより、宇都宮市における観光及びMICEの振興を図り、地域経済の活性化及び文化

の向上に資することを目的としています。

■観光情報発信事業

■宇都宮観光推進委員会の運営

■おもてなし事業

■フィルムコミッション事業

■観光案内所の運営

■旅行商品の造成 等

一般社団法人宇都宮観光コンベンション協会の概要

名 称

所 在 地

形 態

設 立

会 長

会 員 数

職 員 数

一般社団法人 宇都宮観光コンベンション協会

〒320-0026 栃木県宇都宮市馬場通り4丁目1番1号 うつのみや表参道スクエア2F

一般社団法人

2022（令和4）年4月1日

藤井 昌一

正会員193名 賛助会員16名

17名（プロパー4名、市3名、商工会議所1名、嘱託ほか9名）

※2023年5月現在

■MICE誘致セールス活動

■アフターコンベンションメニューの開発

■MICE開催支援補助金の運用

■MICE開催意向調査、分析

■（仮称）MICEネットワークの運営 等

＜主な事業＞

当協会の目的に賛同していただき、ご入会いただいた会員の皆様には、宇都宮市の観光及びMICEの振興

を図るために、下記に記載のサポートをさせていただきます。

公式フェイスブック

公式ホームページ Uめ～る

観光パンフレット

会員のメリット

公式インスタグラム



（1）会社（団体）の組織及び規模に応じて、会費の口数を勘案する。

①組合・団体は、会費を5口以上とする。

②会社の場合は、資本金、従業員数、営業内容の規模等を参考に口数を決定する。

（2）ホテル・旅館の場合は、基本口数を2口とし、収容人員に付帯設備の規模及び営業の内容を勘案し口数を決定する。

①収容人員50名以下の場合は、2口とする。

②収容人員51名～100名以下の場合は、3口とする。

③収容人員101名～150名以下の場合は、4口とする。

④収容人員151名～200名以下の場合は、5口とする。

⑤収容人員201名～250名以下の場合は、6口とする。

⑥収容人員251名～300名以下の場合は、7口とする。

⑦収容人員301名～350名以下の場合は、8口とする。

⑧収容人員351名～400名以下の場合は、9口とする。

会費口数 分類定義 該当業種

特A=5口以上

A=4口

■観光・MICEの振興を図る上で極めて重要な役割を担うと

思われる会員

■観光・MICEの振興により、直接需要の拡大が予想される

会員

■ホテル ■旅館

■バス ■タクシー

■鉄道 ■旅行業

■百貨店 ■給食産業

■観光施設 ■銀行

等

B=3口以上 ■観光・MICEの振興を図る上で重要な役割を担うと思わ

れる会員

■観光・MICEの振興により、二次的に需要の拡大が予想

される会員

■レンタル業

■看板業

■広告代理業

■印刷業 ■土産品業

■警備業

■レストラン、料亭

■大型店

等

C=2口以上 ■本会の目的に賛同する会員

■上記には位置づけられないが、需要拡大が予想される

会員

■専門店 ■一般商店

■飲食業 ■ゴルフ場

等

会員は年会費とし、1口1万円で、2口以上とする。

会 費



2口
（20,000円）

3口
（30,000円）

4口
（40,000円）

5口
（50,000円）

3口
（30,000円）

4口
（40,000円）

5口
（50,000円）

6口
（60,000円）

4口
（40,000円）

5口
（50,000円）

6口
（60,000円）

5口
（50,000円）

6口
（60,000円）

6口
（60,000円）

ホテル・旅館
専門店
一般商店
飲食業
ゴルフ場

レンタル業
看板業

広告代理店業
印刷業
土産品業
警備業

ﾚｽﾄﾗﾝ・割烹
大型店

バス
タクシー
鉄道
旅行業
百貨店
給食産業
観光施設
銀行

組合・団体

従業員2名以上
5名以下

または

資本金・出資金
300万円超～
500万円まで

従業員6名以上
20名以下

または

資本金・出資金
500万円超～
1,000万円まで

従業員21名以上
50名以下

または

資本金・出資金
1,000万円超～
2,000万円まで

従業員51名以上
100名以下

または

資本金・出資金
2,000万円超～
3,000万円まで

ﾎﾃﾙ・旅館
収容人員
50名以下

ﾎﾃﾙ・旅館
収容人員
51名以上
100名以下

ﾎﾃﾙ・旅館
収容人員
101名以上
150名以下

ﾎﾃﾙ・旅館
収容人員
151名以上
200名以下

ﾎﾃﾙ・旅館
収容人員
201名以上

従業員100名以上

または

資本金・出資金
3,000万円超

業種

口

数

会 費（表）
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